L'homme qui parle à son ami un langage flatteur, disent les Proverbes, tend un filet devant ses pieds : *Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus* (XXIX. 5). Ce n'est pas un ami, c'est un ennemi; car il le porte à l'orgueil, l'incline à regarder les vices comme des bagatelles ou même comme des vertus; il l'engage, par ses excuses et ses louanges, à s'y livrer sans crainte.

Le flatteur, dit Plutarque, entraîne et jette dans un filet celui qu'il séduit; il le couvre de blessures : *Adulator trahit, et in laqueum injicit; ipsum in plagas conjicit* (Tract. de differentia adulatoris et amici).

Regardez l'adulation comme le vice le plus honteux, dit Diogène; car ce vice corrompt tout ce qu'il y a de plus honnête et de plus saint dans la vie. Les flatteurs commettent un plus grand crime que ceux qui falsifient la monnaie : *Omnium vitiorum turpissimum invenias adulationem, id enim quod honestissimum justissimumque in vita est, corrumpit. Multo pejus faciunt quam qui corrumpunt monetam* (Orat. III de Regno).

Il faut fuir et mépriser la flatterie et les louanges.

Nous parlons, dit le grand Apôtre, non pour plaire aux hommes mais à Dieu qui connaît nos cœurs. Car jamais nous n'avons usé d' paroles de flatterie, comme vous le savez, Dieu nous en est témoin ni recherché, soit de vous, soit d'autres, la gloire qui vient des hommes : *Ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim aliquando fuimus in sermone adulationis, sicut scitis; Deus testis est: neque quærentes ab hominibus gloriam neque a vobis, neque ab aliis* (I. Thess. II. 4-6).

Est-ce des hommes ou de Dieu, dit ailleurs ce grand apôtre, que je désire l'approbation? Cherché-je à plaire aux hommes? Si je plaisais encore aux hommes, je ne serais point le serviteur du Christ:

*Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quaero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal. I. 10).*

Il faut fuir les flatteurs, selon ce conseil du sage : Mon fils, si les flatteurs vous donnent leurs louanges, ne les écoutez pas : *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis (Prov. I. 10).*

Comme le creuset éprouve l'or et l'argent, ainsi la louange éprouve l'homme, disent les Proverbes : *Quomodo probatur in conflatoria argentum, et in fornace aurum; sic probatur homo ore laudantis (XVII. 21).* Comme le feu prouve la bonté et la pureté, ou le vice de l'or et de l'argent; de même la louange montre la vertu ou le vice de l'homme, sa sincérité ou sa vanité. S'il est bon et vertueux, il fuit, il méprise la flatterie. Les humbles repoussent les louanges; les hommes vains et les superbes s'en repaissent et en deviennent insolents. Donc la vraie vertu et le vrai mérite, c'est de mépriser la louange, comme la vraie gloire consiste à mépriser la gloire.....

Si le cœur est vraiment humble, dit saint Grégoire, ou il ne reconnaît pas le bien qu'on dit de lui, et craint qu'on ne dise faux; ou s'il sait qu'il a ce bien, il est rempli de crainte qu'il ne soit pas digne de l'éternelle récompense de Dieu. Car il tremble, par une sage considération, que ce qu'on lui attribue ne soit pas, et qu'en cela il ne soit que plus sévèrement condamné au jour du jugement; ou que, s'il possède ce qu'on lui attribue, il n'en perde le prix (1).

Saint Chrysostome enseigne que le mépris des louanges et de la gloire humaine nous rend semblables à Dieu. Car, ainsi que Dieu n'a pas besoin des louanges et de la gloire des hommes, louanges et gloire qui étaient néant pendant l'éternité, avant que Dieu eût créé le monde, ainsi apparaît le contempteur des louanges et de la gloire humaine. Ce qui fait que ce grand docteur tire la conclusion suivante : Toutes les fois qu'il vous paraît difficile de mépriser les louanges et la gloire, dites-vous à vous-même : Si je méprise ces choses, je deviens semblable à Dieu; et soudain vous serez vainqueur : *Quoties difficile existimas contemnere gloriam, ista tecum animo versa. Si hanc despexero, Deo æqualis (similis) efficiar; protinusque subibit contemptus gloriæ ex animo (Homil. in Epist. ad Titum).*

(1) Si cor veraciter humile est, bona que de se audit, aut minime recognoscit, et quia falsa dicuntur, metuit; aut certe si adesse sibi ea veraciter scit, eo ipso formidat, ne ab æterna Dei retributione sint perdita. Cauta enim consideratione trepidat, ne aut de his de quibus laudatur, et non sunt, magis Dei judicium subeat; aut de his in quibus laudatur, et sunt, competeas præmium perdat (Lib. XXII Moral., c. v).

Pour que je sois apte aux choses de Dieu , dit saint Ignace de Loyola , je dois m'éloigner courageusement de ceux qui me flattent sans respect pour la vérité : *Ut sanus sim in his quæ ad Deum pertinent , vehementius mihi verendum est , et cavendum ab his qui me temere inflant* ( In ejus vita ).

Saint Macaire dit : Il est certain que celui qui regarde le mépris comme un sujet de mérite , la pauvreté comme la véritable richesse , ne mourra pas ; il vivra éternellement ( *Vit. Patr.* , lib. VII , c. XXXVIII ).

Il ne faut  
jamais se louer  
soi-même.

Ceux qui se louent sont vains , dit saint Bernard ( *Epist. ad Fulcon.* ).

Qu'un autre te loue , et non ta bouche ; un étranger , et non tes lèvres , disent les Proverbes : *Laudet te alienus , et non os tuum ; extraneus , et non labia tua* ( XXVII. 2 ).